ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH    Độc lập  -  Tự do  -  Hạnh phúc
_______                                                      ____________________________ D.47

        Số : 3840 /QĐ-UB                         TP. Hồ Chí Minh, ngày 26 tháng 6 năm  2001

QUYẾT ĐỊNH CỦA CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ

Về quy định nội dung thông tin các Sở-ngành cơ quan kết nối

với mạng Thông tin thành phố (HCM CITYWEB) năm 2001
 *******

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

- Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày

21 tháng 6 năm 1994 ;

- Căn cứ Nghị định số 21/CP ngày 05 tháng 3 năm 1997 của Chính

phủ về việc ban hành “Quy chế tạm thời về quản lý, thiết lập, sử dụng mạng

Internet ở Việt Nam” và Thông tư Liên tịch số 08/TTLT ngày 24/5/1997 về

việc hướng dẫn cấp phép cung cấp nội dung thông tin trên Internet (ICP) ;

- Căn cứ Quyết định số 715/QĐ-UB ngày 05 tháng 02 năm 2001 của

Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố về việc duyệt dự án đầu tư lắp đặt mạng

thông tin tích hợp trên Internet của thành phố Hồ Chí Minh ;

- Theo kết luận chỉ đạo về nội dung thông tin của các Sở-ngành đưa

lên mạng thông tin tích hợp trên Internet của thành phố Hồ Chí Minh (HCM

CITYWEB) tại cuộc họp ngày 12 tháng 5 năm 2001 của Ủy ban nhân dân

thành phố ;

QUYẾT  ĐỊNH

Điều 1.- Nay quy định nội dung thông tin của các Sở-ngành và cơ

quan kết nối với mạng thông tin tích hợp trên Internet của thành phố Hồ Chí

Minh (HCM CITYWEB) năm 2001 như sau :

1. Văn phòng Ủy ban nhân dân :

- Thông tin chung về thành phố Hồ Chí Minh.

- Thông tin hành chính

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư :

a) Đầu tư trong nước :

- Tình hình đầu tư trong nước tại thành phố Hồ Chí Minh.

- Môi trường đầu tư.

 2

- Văn bản pháp quy về đầu tư trong nước.

- Cơ hội đầu tư tại thành phố Hồ Chí Minh.

- Hướng dẫn về đầu tư :

+ Quy trình, thủ tục đầu tư.

- Doanh nghiệp thành phố Hồ Chí Minh :

+ Hoạt động đăng ký kinh doanh của doanh nghiệp.

+ Hướng dẫn doanh nghiệp hoạt động kinh doanh.

b) Đầu tư nước ngoài :

- Thông tin những dự án nước ngoài đang đầu tư tại thành phố

Hồ Chí Minh.

- Môi trường đầu tư.

- Chính sách đầu tư.

- Những dự án kêu gọi đầu tư.

- Hướng dẫn đầu tư.

3. Sở Tài chính-Vật giá :

- Giá cả một số mặt hàng chủ yếu do Nhà nước quy định.

- Giá cả một số mặt hàng chủ yếu trên thế giới.

- Hướng dẫn công tác kế toán và quản lý tài chính.

- Thông tin dịch vụ tài chính : tư vấn-kiểm toán, bảo hiểm, thẩm định

giá.

4. Sở Thương mại :

- Chợ, siêu thị tại thành phố Hồ Chí Minh.

- Các mặt hàng kinh doanh có điều kiện.

- Hội chợ triển lãm và khuyến mại.

- Quy chế nhãn hiệu hàng hóa.

- Quy định về chống buôn lậu và gian lận thương mại.

- Xử lý các vi phạm trong lĩnh vực thương mại.

- Quy chế xuất nhập khẩu.

- Cơ chế điều hành quản lý xuất nhập khẩu.

- Sản phẩm và dịch vụ xuất khẩu của doanh nghiệp Việt Nam.

 3

- Văn phòng đại diện và chi nhánh của Công ty nước ngoài tại thành

phố Hồ Chí Minh.

- Hiệp hội doanh nghiệp nước ngoài tại thành phố Hồ Chí Minh.

5. Cục Thuế :

- Chính sách thuế.

- Hướng dẫn các thủ tục về thuế.

- Thông tin về các vi phạm chính sách thuế.

6. Trung tâm phát triển Ngoại thương và Đầu tư (FTDC) :

- Thông tin về thị trường nước ngoài.

- Cơ hội giao thương.

- Nghiên cứu thị trường nước ngoài.

7. Cục Hải quan :

- Danh mục các nước hưởng thuế nhập khẩu ưu đãi của Việt Nam.

- Xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực xuất nhập khẩu.

- Chính sách thuế đối với hàng hóa xuất nhập khẩu.

- Biểu thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu.

- Thủ tục hải quan đối với hàng hoá xuất nhập khẩu.

- Quy phạm pháp luật xử phạt vi phạm hành chính về hải quan.

8. Cục Thống kê :

- Văn bản pháp luật liên quan đến công tác thống kê.

- Số liệu kinh tế xã hội qua các năm.

- Thông tin kinh tế xã hội hàng tháng của năm báo cáo (năm 2001).

- Số liệu kết quả các cuộc điều tra chuyên đề.

9. Sở Văn hóa và Thông tin :

- Đời sống văn hóa xã hội (thời trang, các cuộc thi văn hóa nghệ thuật,

sinh hoạt nhà văn hóa, công viên văn hóa... ).

- Biểu diễn (ca múa nhạc, điện ảnh, rối, xiếc...).

- Bảo tàng-Di tích-Danh lam thắng cảnh.

- Báo chí.

- Phát thanh truyền hình.

- In ấn-Xuất bản.

 4

- Phát hành.

- Quảng cáo.

10. Sở Du lịch :

- Giới thiệu du lịch Việt Nam, du lịch thành phố Hồ Chí Minh.

- Các chương trình và điểm tham quan, khu du lịch, khách sạn,

nhà hàng, hãng lữ hành.

- Các sự kiện du lịch trong năm.

- Thông tin phục vụ du khách (thị thực nhập, xuất cảnh, giờ bay,

điện thoại... ).

- Hướng dẫn chính sách, quy định, tư vấn đầu tư.

11. Tổng Công ty Du lịch Sài Gòn (Saigon Tourist) :

- Các chương trình-Dịch vụ du lịch (điểm tham quan du lịch, khu du

lịch, nhà hàng, khách sạn thuộc Saigon Tourist).

- Thông tin hướng dẫn du khách.

12. Sở Y tế :

- Tổ chức Y tế (Cơ sở dữ liệu tra cứu các tổ chức về Y tế).

- Hoạt động Y tế (tin tức, điểm báo về hoạt động Y tế, thông báo hoạt

động ngành).

- Quản lý Nhà nước về Y tế (các Văn bản pháp quy về Y tế, thông tin

hướng dẫn khách hàng).

- Y học phổ thông (kiến thức y học phổ thông, tư liệu truyền thông

giáo dục sức khoẻ, thông tin y học tổng quát).

- Thông tin Y học (Công trình Y học trong nước, tạp chí Y học trong

nước, Y văn thế giới, giới thiệu một số Website về Y học).

- Dịch vụ y học (tra cứu tư liệu Y học, giải đáp thắc mắc về sức khoẻ,

tư vấn sức khoẻ, quảng cáo y học).

13. Sở Khoa học Công nghệ và Môi trường :

- Công trình, đề tài Khoa học-Công nghệ thành phố Hồ Chí Minh.

- Các chuyên gia Khoa học-Công nghệ (tra cứu cơ sở dữ liệu).

- Môi trường (quản lý Nhà nước về môi trường, sách xanh, sách đen

về môi trường).

- Quản lý tiêu chuẩn-Đo lường-Chất lượng (quản lý Nhà nước về tiêu

chuẩn-Đo lường chất lượng).

 5

- Quản lý Sở hữu Công nghiệp (quản lý Nhà nước về sở hữu

Công nghiệp).

- Thiết bị công nghệ trong nước (tra cứu cơ sở dữ liệu).

- Thiết bị công nghệ nước ngoài (tra cứu cơ sở dữ liệu).

- Thông tin tư liệu (các cơ sở dữ liệu Khoa học-Công nghệ trong nước,

quốc tế, cơ sở dữ liệu sáng chế quốc tế, cơ sở dữ liệu về sách tạp chí

Khoa học-Công nghệ).

- Tổ chức hoạt động Khoa học Công nghệ và Môi trường trên địa bàn

thành phố Hồ Chí Minh.

Điều 2.- Giám đốc và Thủ trưởng các Sở-ngành, cơ quan có tên ở điều

1 có kế hoạch và các biện pháp tổ chức để đảm bảo chất lượng thông tin và

cập nhật thông tin cung cấp cho mạng của thành phố. Trước ngày 15 tháng 9

năm 2001 các cơ sở dữ liệu của Sở-ngành và các đơn vị với các nội dung

thông tin trên phải được xây dựng xong.

Điều 3.- Trung tâm Thông tin Khoa học và Công nghệ (Sở Khoa học

Công nghệ và Môi trường), chủ dự án mạng Thông tin tích hợp trên Internet

của thành phố Hồ Chí Minh có trách nhiệm thực hiện việc liên kết các nội

dung thông tin của Sở-ngành và cơ quan theo thiết kế trang chủ thành phố Hồ

Chí Minh (HCM CITYWEB) được Ủy ban nhân dân thành phố phê duyệt.

Điều 4.-  Các Sở-ngành và cơ quan có tên ở điều 1 và các cơ quan

chức năng liên quan chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./.

Nơi nhận :                                            KT. CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ

- Như điều 4                                                 PHÓ CHỦ  TỊCH/THƯỜNG TRỰC
- Thường trực Thành ủy

- TTUB : CT, các PCT

- Ban TTVH Thành ủy

- Bưu điện thành phố

- Cục Bưu điện khu vực II

- VPHĐ-UB : CPVP

- Các Tổ NCTH                                                  Nguyễn Thiện Nhân
- Lưu